Orientação Técnica IGAM nº 23.247/2023. 

I.  O Poder Legislativo Municipal de Três Passos solicita orientação sobre a 
viabilidade técnica do Projeto de Lei nº 128, de 25 de setembro de 2023, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 375.000,00 
(trezentos e setenta e cinco mil reais), no orçamento vigente. 

II.  Na ementa do Projeto de Lei, consta crédito adicional especial, porém 
no art. 1º consta crédito suplementar. Na exposição de motivos, também consta a 
abertura de crédito adicional suplementar. 

Dessa forma, sugere-se que seja verificado junto ao Executivo, se o